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LEI N° 830/2021,  DE 30 DE DEZEIVIBRO DE 2021.

Institui, no Ambito do Poder Executivo Municipal,
a cria9ao do IPTU D0 BEM, que concede isen§ao
do  lmposto  Predial  e  Territorial  Urbano  (IPTU),
sobre    im6vel    integrante    do    patrim6nio    de
portadores   de   doengas  consjderadas   graves,
elencadas nesta Lei, ou que tenham dependentes
nesta condieao, e da outras provid6ncias.

0 Prefeito do Municipio de Pilar, Estado de Alagoas,  no uso de suas atribuig6es legais,
faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica isento do pagamento do lmposto Predial e Territorial Urbano (lpTU) o im6vel que
seja  de  propriedade  e  residencia  do  contribuinte,  c6njuge  e/ou  filhos  dos  mesmos  que,
comprovadamente, seja portadores de doengas consideradas graves,  e desde que a renda
total dos residentes no im6vel nao seja superior a 04 (quatro) salarios+ninimos mensais.

Pafagrafo Unico - Para fins da iseneao de que trata o caput, entende-se por doenga grave
as seguintes patologias:

I -AIDS (Sfndrome da  lmunodeficiencia Adqujrida);

11-Alienagao  mental;

Ill -Cardiopatia grave;
IV -Ceguejra (inclusive  monocular);
V -Contaminaeao por radiagao;
VI -Doenea de Paget em estados avaneados (Osteite Deformante);
VII -Doenga de Parkinson;
VIII -Esclerose mdltipla;

IX -Espondiloartrose anquilosante;
X -Fibrose cistica  (Mucoviscidose);
XI -Hanseniase;
XII -Nefropatia grave;
XIII - Hepatopatia grave;
XIV -Neoplasia  maligna (cancer);
XV - Paralisia irreversivel e i,ncapacitante;
XVI -Tuberculose ativa;
XVII -Hiperglicemia (Diabetes);
XVIII - Transtorno do Espectro Autista (Autismo);
XIX -Artrose anguilosante;
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XX -fibrose cistica (muscoviscidos),  Sindromes daTrombofilia e de Charcot-Maric-Tooth;
XXI -Acidente Vascular Cerebral com comprometimento motor ou neurol6gico;
XXII -Doenga de Alzheimer;
XXIII - Esclerose lateral amiotr6fica;
XXIV -Esclerodermia e outras em estagio terminal.
XXV -  Dentre outras, classificadas como graves.

Art.  2° A iseneao de que trata o artigo  1° sera concedida  somente para urn Linico im6vel  do

qual  o  portador da  doenea  considerada  grave  seja  proprietario/dependente  ou  responsavel
pelo   recolhimento   do   tributo   municipal   e   que   seja   utilizado   exclusivamente   como   sua
residencia e de sua familia,  independentemente do tamanho do referido im6vel.

Art.  3°  Para  ter  direito  a  isengao,  o  requerente  deve  apresentar  c6pias  dos  seguintes
documentos:

I

I - Documento habil comprobat6rio de que, sendo portador da doenga, faz jus a iseneao por
ostentar as condig6es do art. 20 desta Lei;
11 -Quando o im6vel for alugado,  contrato de locaeao no qual conste o requerente como

principal locatario, e desde que a obrigaeao pelo pagamento do lpTU fique a cargo do
locatario;

Ill - Documento oficial de identjficagao do requerente e, quando o dependente do

proprietario for o portador da doenea, documento habil comprovar o vinculo de depend6ncia
(c6pia da certidao de nascimento/casamento);
IV - Cadastro da Pessoa Fisica - CPF;
V -Comprovantes dos rendimentos das pessoas residentes no im6vel;
VI -Atestado medico fornecido pelo medico que acompanha o tratamento,  contendo:

a)    Diagn6stico expressivo da doenga (anatomopatol6gico);
b)    Estagio clinico atual;
c)    Classificagao  lnternacional da  Doenga -CID;
d)   Carimbo que identifique o nome e numero de registro do medico no Conselho

Regional de Medicina -CRM.

Art. 40 A iseneao do lmposto Predial e Territorial Urbano -lpTU, nao desobriga o contribuinte
do pagamento das taxas.

Art. 5° 0 beneficio de que trata a presente Lei, quando concedidos, serao validos por 1  (urn)
ano,  ap6s o que devefa ser novamente requerido,  nas mesmas condig6es ja especificadas,
para urn novo periodo de 2 (dois) anos e cessafa quando deixar de ser requerido.

§1° 0 beneffcio cessafa finda a doenea grave do proprietario do im6vel ou de seu dependente,
com a morte do portador da doenea grave,  ou, ainda,  com o incremento de renda da familia

que implique na extrapolaeao do valor estipulado no Art.1°,  desta  Lei.
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§2° A  condigao  resolutiva  descrita  no  §1°  devefa  ser  informada  a  Municipalidade  tao  logo
verificada    pelo    pr6prio    requerente    ou    por    seus    herdeiros    legais,    sob    pena    de
responsabilidade.

Art.  6°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  conceder a  isengao  da  cobranea  do  lpTU  do
lm6vel, de que trata o caput do Artigo 1°, a partir da data do requerimento de iseneao,  para o
exercicio subsequente.

Art.  7°  0  contribuinte  que  obtiver  a  iseneao  prevista  nesta  Lei,  recebera  selo  alusivo  ao
Programa "lpTU DO BEM",  a ser expedido pelo Poder Executivo.

Art. 80 0 Poder Executjvo realizara fiscalizagao intensiva e ostensiva, a fim de verificar se as
medidas previstas nesta Lei estao sendo plenamente aplicadas.

Art.  9°  0  Poder  Executivo  tomafa  as  providencias  necessarias  para  que  a  isengao  ora
instituida  seja considerada  na estimativa de  receita  da  Lei  Oreamentaria Anual  -  LOA,  bern
como compatibilizada  com as metas de resultados fiscais previstas  no anexo pr6prio da  Lei
de  Diretrizes  Oreamentarias -  LDO,  a fim  de que a  presente  lei entre em  vigor no exercicio
financeiro subsequente.

Art.10.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicaeao.

Prefeitura Municipal de Pilar-AL, em 30 de dezembro de 2021.

_gr, r>
Renato Rezende Rocha Filho

Prefeito

Certifico para os devidos fins que a Lei n° 830/2021, de 30 de dezembro de 2021, foi
registrada e publicada na sede da Secretaria Municipal de Administragao do
Municipio de Pilar-AL, em 30 de dezembro de 2021.

Municipal d
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A  concessao   de   beneficjo   de   natureza  tributaria   da   quai  decorra   rentincia   de   receita  devefa   estar
acompanhada  de  estimativa  do  impacto  ongamenfario  - financeiro  no  exerc[cio  em  que  deva  iniciar sua
viqencia e nos dois sequintes.  (Art.14)
DESCRICAO:  lsengao do  pagamento do  lmposto  Predial e Territorial  Urbano  (lpTU)  o im6vel  que seja  de
propriedade  e  residencia  do  contribuinte,  c6njuge  e/ou  filhos,  comprovadamente,   sejam  portadores  de
doencas consideradas graves.

-`   ,::(-A,  -i'AT®LOGIAS DIAGNosTICADAs|pELA SECF`EIARIA IMUNn+CIPAL DE SAI
QUANTIDADE ESPECIFICACAO M6dia|pffiy(as) 5XLOR (RS)

36 AIDS (Sindrome da  lmunodeficiencia Adquirida) 100,00 3.600,00
21 Tuberculose ativa 100,00 2.100,00
102 Alienagao mental 100,00 10.200,00
01 Esclerose mdltipla 100,00 100,00
85 Neoplasia maligna (cancer) 100,00 8.500,00
48 Ceguelra (inclusive monocular) 100,00 4.800,00
01 Hansenlase 100,00 100,00
16 Paralisia irreversivel e incapacitante 100,00 1.600 00
23 Cardiopatia grave 100,00 2.300,00
22 AVC comprometimento motor ou neurol6gico 100,00 2.200,00

VALOR TOTAL (RS) 35.500,00
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TESOURO  MUNICIPAL:EXERcicIO EXERcicIO EXERciclo
2022 2023 2024 Recursos Pr6prios

JANEIRO 35.500,00 36.742,50 38.028,49

VALOR TOTAL 35.500,00 36.742,§0 38.028,49
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TRIBUTARIA 10.807.458,12 11.212.737,89 11.577.151,74
lMPACTO 0,3280/a 0,327% 0,328%
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